
22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Janeiro de 2023.

3636267 / 1 ROMILDO SARTORIO 2 3 01/03/2021 
3175588 / 1 ROMULO ALMEIDA DE AZEVEDO 4 5 01/11/2022 
391820 / 51 RONALDO PARESQUI 12 13 01/10/2022 
3306720 / 3 ROSEANE GONCALVES MARTINS 3 4 01/10/2022 
2641399 / 4 SEBASTIAO RIBEIRO NUNES 3 4 01/11/2022 
3181090 / 1 SILDINEY NEGRI 5 6 01/11/2022 
3636860 / 1 SILVIO NESPOLI DAN 3 4 01/11/2022 
3178528 / 1 SOSTENES ARAUJO 4 5 01/11/2022 
3177912 / 1 THALES MIRANDA RIBEIRO 5 6 01/10/2022 
3621995 / 1 THEILE DA SILVA VIEIRA 3 4 01/09/2022 
3180379 / 1 THIAGO LUCAS DE OLIVEIRA 5 6 01/09/2022 
3001334 / 1 TIAGO DE SOUSA PORTO 6 7 01/11/2022 
2794802 / 2 VAGNER CONSTANTINO PEREIRA 6 7 01/11/2022 
3095266 / 2 WAGNER CORREIA DA COSTA 3 4 01/09/2022 
828856 / 7 WAGNER MARQUITO 2 3 01/11/2022 
3384810 / 2 WASHGTON LUIZ EDUARDO 3 4 01/07/2022 
3728005 / 1 WELESON VIEIRA DE SOUZA 3 4 01/11/2022 
3043037 / 5 WELISTON CARLOS PEREIRA 

DIAS 
1 2 01/03/2022 

3043037 / 5 WELISTON CARLOS PEREIRA 
DIAS 

2 3 01/03/2022 

3635929 / 1 WELLINGTON GAMA ALVES 3 4 01/10/2022 
3622657 / 1 WELLINGTON LUIZ BORGHI DE 

AGUILAR 
3 4 01/11/2022 

3178641 / 1 WENDEL WILLY FERREIRA DA 
SILVA 

5 6 01/09/2022 

3177190 / 1 WENDER AUGUSTO TEIXEIRA 
GOMES 

5 6 01/11/2022 

3176037 / 1 WEVERSON MAURICIO MARTINEZ 5 6 01/09/2022 
3779270 / 1 WILTON DE LEAO BORGES 2 3 01/09/2022 
3177963 / 1 YARA DA CRUZ SOARES 

COLNAGHI 
5 6 01/10/2022 

3180492 / 1 ZENILTO ABREU 5 6 01/11/2022 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 18 de janeiro de 2023.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS - RESPONDENDO

CONFORME DECRETO Nº134-S, PUBLICADO EM 18/01/2023
Protocolo 1010006

Portaria 048-S, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-D18GR,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ASSISTENTE SOCIAL - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3713369 / 1 ANDREIA MASIOLI 

PEROVANO 
3 4 01/09/2022 

3720160 / 1 MARCIA MARIA DE ALMEIDA 
OLIVEIRA GUIMARAES 

3 4 01/10/2022 

3731529 / 1 NAIARA DE LIMA GUIMARAES 1 2 01/09/2019

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 às 22:10:42 Código de Autenticação: be305cc4



E X E C U T I V O

23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Janeiro de 2023.
Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
- QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1549618 / 52 ALBERTINA LOPES DA SILVA 13 14 01/09/2022 
1569813 / 52 ANA LUCIA GONÇALVES 12 13 01/10/2022 
1548069 / 52 ANGELA MARIA DE PIETRE BERTOLINI 14 15 01/11/2022 
1568353 / 52 ELBIA MIGUEL ALVES 10 11 01/09/2022 
1549855 / 52 MARIA APARECIDA DA SILVA REDIGHIERI 13 14 01/09/2022 

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de BIOLOGO - QSS, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3729486 / 1 LUANA MORATI CAMPOS 3 4 01/11/2022 

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ENFERMEIRO - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
537904 / 52 ANEZIO TIRELLI 13 14 01/11/2022 
1564293 / 52 FABIO JORGE PERINI 13 14 01/07/2022 
3731634 / 1 JORDANA CRISTINA SANTOS DA SILVA 2 3 01/09/2022 
508760 / 52 KARLA SPANDL ARDISSON 11 12 01/10/2022 
2748835 / 14 MARCELA FERRAZ DA SILVA 3 4 01/08/2022 
3709604 / 1 MAYARA DA ROCHA OLIVEIRA 3 4 01/11/2022 
3713989 / 1 ROSIMERE FERNANDES DE ASSIS 3 4 01/09/2022 
3082156 / 5 TATIANA SELESTRINO SIMOES 3 4 01/11/2022 
1547704 / 52 VERA LUCIA PASCHOAL BRITES ROCHA 13 14 01/11/2022 

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ESPECIALISTA GESTAO, 
REGULACAO E VIGILANCIA EM SAUDE, conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas 
alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA 
3513289 / 1  CLAY GRAZZIOTTI ASSEF  4  5  01/09/2022 
3509320 / 1  FREDERICO FELIPE COSTA TEBAS DE FREITAS  4  5  01/09/2022 
3509869 / 1  LIVIA ROSAS FERREIRA  4  5  01/09/2022 
3386643 / 1  TATIANA LECCO PESSOTTI BROTTO  4  5  01/10/2022 
 

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de FARMACEUTICO - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
252594 / 52 MARCIA PORTUGAL SIQUEIRA 13 14 01/10/2022 
1550136 / 52 SANDRA SOLANGE COUTINHO 12 13 01/11/2022 
3718336 / 1 TATYANE MARIM MALACARNE 3 4 01/10/2022 

Art. 7º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 às 22:10:42 Código de Autenticação: be305cc4



24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Janeiro de 2023.

2658569 / 7 JOSE CARLOS TOSATO JUNIOR 3 4 01/11/2022 

Art. 8º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de FISIOTERAPEUTA - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3730336 / 1 DANIEL FREITAS NETO 3 4 01/11/2022 
1567578 / 52 KARINA COVRE AVANCINI 11 12 01/09/2022 

Art. 9º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de GESSEIRO - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1547020 / 52 DIJALMA DE SOUZA PEREIRA 13 14 01/09/2022 

Art. 10 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de MEDICO, conforme abaixo, de 
acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3099911 / 1 ADRIANA ESTEVES RABELLO 5 6 01/03/2022 
3649024 / 1 ADRIANA FREIRE SENA 3 4 01/05/2022 
3729621 / 1 AGOSTINHO SERODIO BOECHAT 3 4 01/11/2022 
1577212 / 2 ALBERT VELTEN BITRAN 2 3 01/01/2022
1573551 / 1 ALESSANDRO GUIO FRANZOTTI 3 4 01/09/2022 
3080196 / 1 ALEXANDRE BITTENCOURT PEDREIRA 6 7 01/10/2022 
3079023 / 1 ALINE MARTINS VIEIRA 6 7 01/11/2022 
1572059 / 1 ANA LUCIA DE MELLO MACHADO 6 7 01/07/2022 
1572059 / 55 ANA LUCIA DE MELLO MACHADO 7 8 01/11/2022 
2700549 / 52 ANSELMO TOZI 12 13 01/11/2022 
318880 / 6 ANTONIO LUIZ SERVINO RIBEIRO 4 5 01/11/2022 
3134504 / 6 CARLA MOTTA DEL CARO 3 4 01/10/2022 
1581996 / 55 CHALINI BARBOSA DOS SANTOS MALINI 

BAYER PINNA 
10 11 01/09/2022 

1571249 / 52 CLAUDIA MARA NEVES VIEIRA 9 10 01/11/2022 
2930382 / 4 CLAUDINO BORGES DE LUNA 3 4 01/11/2022 
3074374 / 1 CRISTIANE RAMOS CASTRO 6 7 01/09/2022 
1583212 / 6 DENILSON STORCH 2 3 01/10/2022 
3342700 / 4 EDIVALDO JOSE DE OLIVEIRA VARGAS 3 4 01/11/2022 
3064719 / 1 EDUARDO BRAZ FERRI 6 7 01/07/2022 
2841088 / 6 ERNANI ESTEVES CORDEIRO JUNIOR 3 4 01/11/2022 
3461645 / 5 FELLIPE BERNO MATTOS 2 3 01/09/2022 
1543075 / 2 FERNANDA PITOL PORTELA FERREIRA 6 7 01/09/2022 
1543075 / 7 FERNANDA PITOL PORTELA FERREIRA 3 4 01/11/2022 
2904594 / 3 FLAVIA RIBEIRO VIEIRA GOMES DE FREITAS 6 7 01/06/2022 
3539253 / 3 GABRIELY LOPES LADEIRA ALVES 3 4 01/11/2022 
3272222 / 1 GARDEN AMARAL NOBRE 5 6 01/07/2022 
2863065 / 3 HAMILTON DE DEUS DOS SANTOS 5 6 01/10/2022 
1541064 / 3 JAIANE LAMENHA EVARISTO RONCONI 8 9 01/11/2022 
606161 / 7 JAKSON REIS 3 4 01/11/2022 
1571648 / 54 JOAO LUIZ DOS SANTOS FREIRE 8 9 01/01/2022 
2598396 / 3 JOSE TADEU MARINO 5 6 01/11/2022 
2902893 / 2 JUAREZ SILVA GONTIJO 5 6 01/11/2022 
2911299 / 2 JULIAN EUCLIDES MOTA DE ALMEIDA 7 8 01/07/2022 
2862735 / 3 LARISSA MONJARDIM VALLS PICCIN 2 3 01/10/2022 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 às 22:10:42 Código de Autenticação: be305cc4



E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Janeiro de 2023.

3709400 / 1 LUCIANA FERNANDES 2 3 01/09/2022 
3274373 / 1 LUCIANA TERRA SUBTIL STERZA 5 6 01/08/2022 
3651290 / 1 LUIZ CARLOS BEVILACQUA DOS SANTOS 3 4 01/03/2022 
848673 / 52 LUIZ FERNANDO DA COSTA MATTOS MOREIRA 14 15 01/01/2022 
3651720 / 1 MANOEL ANTONIO FREITAS 3 4 01/10/2022 
2883244 / 4 MARCELO SANT ANNA RUELA 1 2 01/08/2021 
1568183 / 54 MARCIA SILVA 11 12 01/10/2022 
3730611 / 1 MARCIO VICENTE TEIXEIRA LIMA 1 2 01/10/2022 
1573900 / 53 MARIA DA PENHA CLAUDINO DOS SANTOS 

NASS 
12 13 01/09/2022 

1528971 / 52 MARY EUGENIA MUNIZ CARVALHO 13 14 01/11/2022 
3578992 / 1 MAYARA FIOROT LODI PASOLINI 1 2 01/04/2017 
3578992 / 1 MAYARA FIOROT LODI PASOLINI 2 3 01/04/2019 
3578992 / 1 MAYARA FIOROT LODI PASOLINI 3 4 01/04/2021 
3055876 / 1 MICHELLE BONI 7 8 01/08/2022 
1571494 / 1 PABLO GUIMARAES DE OLIVEIRA 3 4 01/11/2022 
1529005 / 52 PAULO AUGUSTO CATHARINO FILHO 14 15 01/11/2022 
3647200 / 1 ROBERTA COELHO TRANCOSO DE CASTRO 3 4 01/09/2022 
2423278 / 6 ROBSON CLEOS BIBIANO CASSEMIRO SILVA 2 3 01/11/2022 
3708489 / 1 SABRINA TIRADENTES FERREIRA 2 3 01/03/2022 
3082296 / 1 SERGIO RIGUETE ZACCHI 6 7 01/09/2022 
1530976 / 53 SILMARA DE OLIVEIRA AFONSO HATUM 13 14 01/10/2022 
1572008 / 1 SILVANA BARROS FURTADO 9 10 01/10/2022 
1571460 / 54 WAGNER MANGIAVACCHI 8 9 01/11/2022 
1571460 / 53 WAGNER MANGIAVACCHI 11 12 01/11/2022 

Art. 11 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de NUTRICIONISTA - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3040593 / 2 BIANCA MARTINS MALDONADO 3 4 01/09/2022 
3709191 / 1 MEURY KETTERYN MONTEIRO 

EVANGELISTA DA COSTA 
3 4 01/09/2022 

Art. 12 Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de ODONTOLOGO - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1545450 / 
52 

JOSE MARCIUS CORADINE 14 15 01/10/2022 

Art. 13 Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCACAO 
FISICA - QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
282823 / 53 ARTUR JOSE AMARAL ARAUJO 12 13 01/11/2022 

Art. 14 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de PSICOLOGO - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3710726 / 1 AMANDA SIMONATO ALTOE 3 4 01/09/2022 
1567594 / 
52 

JACQUELINE SILVESTRI 10 11 01/01/2022 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 às 22:10:42 Código de Autenticação: be305cc4



26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Janeiro de 2023.

Art. 15 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3551563 / 1 AMANDA STEIN POLEZ 3 4 01/09/2022 
1556622 / 52 ANA MARIA BAIANO ALVES 14 15 01/08/2022
3608166 / 1 DEISE EMILIA MACHADO MOREIRA 3 4 01/10/2022 
3552608 / 1 EDIRENE ROSA DE SOUZA CONINCK 2 3 01/09/2022 
3551385 / 1 EDIRLENE HERINGER NOGUEIRA 3 4 01/09/2022 
3611841 / 1 ELIZABETH JESUS DE QUEIROZ 1 2 01/06/2017 
3611841 / 1 ELIZABETH JESUS DE QUEIROZ 2 3 01/06/2019 
3611841 / 1 ELIZABETH JESUS DE QUEIROZ 3 4 01/06/2021 
3553078 / 1 ERIKA SCHERAIBER DE ALMEIDA 1 2 01/11/2022 
3550532 / 1 GILCINEIA GOMES 3 4 01/11/2022 
2767139 / 8 SABRINA DA SILVA SANT ANA COSTA 3 4 01/11/2022 
3285014 / 3 SILVANA BINDA PONATH 3 4 01/09/2022

Art. 16 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM IMOBILIZACAO 
ORTOPEDICA, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1578707 / 4 CLAUDIO CEZAR BEZERRA 2 3 01/02/2022 
3345769 / 3 EMANUELA NACASSEA DA SILVA PIRES 

GONCALVES 
3 4 01/11/2022 

2932415 / 9 JOSE WILSON DIAS FERREIRA 1 2 01/11/2022 
3348474 / 4 KARLA DA CUNHA MACHADO 2 3 01/03/2022 
3731979 / 1 LEONAN DE LIMA DA SILVA 2 3 01/09/2022 
3728927 / 1 LOREANE LOURENCO DE ANDRADE MACEDO 3 4 01/11/2022 
3728951 / 1 MARCO ANTONIO MARRIEL VIEIRA 3 4 01/11/2022 

Art. 17 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM LABORATORIO 
- QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3728137 / 1 JANAINA SESSA MOULIN 3 4 01/11/2022 
3647730 / 1 JULIANA CORREA SALES 3 4 01/06/2022 

Art. 18 Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de TECNICO EM NECROPSIA - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3146006 / 4 MARIA APARECIDA DE FREITAS 3 4 01/11/2022 

Art. 19 Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de TECNICO EM NUTRICAO - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1552163 / 52 ELAINE GOES WANDERMUREM DOS SANTOS 11 12 01/10/2022 

Art. 20 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 às 22:10:42 Código de Autenticação: be305cc4



E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Janeiro de 2023.

Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -

PORTARIA Nº 09-R, DE 18 DE JANEIRO DE 
2023.

Altera a Portaria nº 42-R, de 21 de dezembro de 2016, 
que dispõe sobre o credenciamento de contribuinte 
na forma do Protocolo ICMS 55/2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 98, II, da 
Constituição Estadual, e considerando o disposto na 
Cláusula Segunda-A do Protocolo ICMS 55/2013;

RESOLVE:

Art. 1º  A Portaria nº 42-R, de 21 de dezembro de 
2016, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º  (...)
§ 1º  (...)
I -  (...)
(...)
f) o estudo do histórico de compra e venda do produto 
pelo contribuinte, examinando se o requerente é 
intermediário entre dois atacadistas na cadeia de 
venda, e se o produto comprado tem origem de 
empresas cassadas.
(...)
§ 4º  O contribuinte credenciado terá seu 
estabelecimento descredenciado quando deixar de 
cumprir suas obrigações tributárias, ou quando for 
verificada alguma inconsistência relacionada aos §§ 
1º e 2º deste artigo.
(...)” (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 18 de janeiro de 2023.

BENÍCIO SUZANA COSTA
Secretário de Estado da Fazenda - Respondendo

Protocolo 1009250

Junta Comercial do Estado do Espírito Santo  - JUCEES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 0009/2023

O Presidente da Junta Comercial do Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, determinadas 
no inciso XVII do art. 25, do Decreto 1.800, de 
30/01/96, que regulamenta a Lei 8.934, de 18/11/94,

RESOLVE:

1 - EXONERAR a pedido DEYLER TOSE MARCHEZINI 
do cargo comissionado de Gerente de Tecnologia da 
Informação, referência JC-03.

2 - Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na data 
de sua publicação.

3 - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Vitória-ES, 18 de janeiro de 2023

PAULO ALFONSO MENEGUELI
Presidente da JUCEES

Protocolo 1010085

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº0010/2023

O Presidente da Junta Comercial do Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, determinadas 
no inciso XVII do art. 25, do Decreto 1.800, de 
30/01/96, que regulamenta a Lei 8.934, de 18/11/94,

RESOLVE:

1 - EXONERAR LUÃ FELIPE DIAS VIANA do cargo 
comissionado de Assessor Especial Nível ll, referência 
JC-04.

2 - Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na data 
de sua publicação.

3 - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Vitória-ES, 18 de janeiro de 2023

PAULO ALFONSO MENEGUELI
Presidente da JUCEES

Protocolo 1010086

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
457672 / 6 JOSE HENRIQUE DE SOUZA 3 4 01/11/2022 
3719871 / 1 LAURA BORGES DA SILVA 3 4 01/09/2022 

Art. 21 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 18 de janeiro de 2023.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS - RESPONDENDO

CONFORME DECRETO Nº134-S, PUBLICADO EM 18/01/2023
Protocolo 1010019

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 às 22:10:42 Código de Autenticação: be305cc4


